
O.O,E.; SEC; I, SAO PAULO, 93 (,239), SABADO, 17 DEZ 1983

EMEM•CONJUNCION N.* 39, DE 16 DD DEZEMBRO DE

IN3

A MESA DA ASSEMBLEA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

SAO PAULO, NOS TERMOS DO INCISO XV DO ARTIGO 17 DA CONSTITUICAO

DO ESTADO, PROMULGA A SEGUINTE EMENDA AO TEXTO CONSTITUCIONAL:

ARTIGO L.O O ARTIGO 130 DA CONSTITUICAO DO ES.ADO DE SAO
**

PAULO (EMENDA CONSTITUCIONAL N. * 2, DE 30 DE OUTUBRO DE 1969) FICA

XIDO DO SEGUINTE PARIGRAFO: -

"PARAGRAFO UNICO A DOTACAO FIXADA NO "CAPUT", CALCULADA
SO--

BRE A TEKA PORVISTE PAR O EDELCI SERI TRANFERIDA EM DUODECIMOS

N* FONTAO DO DISPOSTO NO ARTIGO 84 DESTA COMTIANO

ARTIGO 2. * A FORMA DE CALDUIO A QUE SE REFER€ O PARAGRAFO
UNI-AO

OE, ARESTIDO AO ARDEGO 130 DA COMPACTO DO ESTADO PELO ARTIGO

TETIM SERA ADOTADA APARTIR DO EXERCIO DE 1985.

ASAMBLEA LEGISLAVA DO ESTADO DE SAO PAULO, AOS 16 DE

DEZEMBRO& 1983.

A)*TALES, PRESIDENTE

A) VAZARIA ACNS SECRETRARIO

ORDENADO DIA

19DE DEZEMBRO DE 1983

17: * SESSAO ORDINARIA

DA CONVOCACAO EXTRAORDINARIA

: * DIMMA0 E MAGAO DO REQUERIMENTO APRESENTADO PELO

DEPUTADO LUI= MAXIMO E OUTROS, SOLICITANDO SEJA DADA TRAMITACAO EM REGIME

DE*AO PROJETO DE LD N. * 685, DE 1983, DE AUTORIA DO SENHOR

C-JOATAAD•, ELEVANDO A ALIQUOTA DO IMPOSTO ROBRE CIRCULACAO DE

MDOCSM

19 DE DEZEMBRO DE 1983

18 * SESSAO ORDINARIA

I ACONVOCACAO EXTRAORDINARIA

DISCISSAO E VOTACAO DO REMETIMENTO APRESENTATODO PELO

DEPUTA"

DO LUIZ MAXIMO E OUTROS, SOLICITANDO SEJA DADA TRAMITACAO EM REGIME

DC DISSOCIA AO PROJETO DE ID N. O 685, DE 1983. DE AUTORIDA DO SENHOR

*, ELEVANDO A ALIQUOTA DO IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE

DE 19.1213

I AMN MATA AMEAA

2 J*E GREGO -

3 NAM CHEDID

* 4 L•:FITABS *

5 LUIS CARLOS SANTOS

6 L%DODIRIIZ
* *

7 WAD•HDU
*

8 G.,CMLDOM*

9 LAIZ FLAN
U

M •/=ROR•O

11 ASCBIMEDCSLAMMOGLIA

12 S•LAOPALADO

I3 S**O MARTIA

14 J•URAMLREMFI

ARNE AMADES* 16 HAFI SMAIOTO

IF*'*DERTADIAN DOD*FERNANDO SILVEIRA, PRESIDENTE DA:

*:*

**DE ADMIAISTMOLO PAULKA FICAM CONVOCADOS OS SENHAS

DMFAADM ALMIM RDADOMDM, AMMM DETM E MITUTO DEADE
* OQL5O •AMKO,PARA A REUMO EXTRAORDINARIAS A SEREM REALIZADAS NOS

"DIM *9, 20, 2L, 22 E 23, RELATOIVAMENTE SEGUNDA, TERCA, QUARTA

CLAIM= R=A-T•M, D•UMMHAMS E TRINTA MINUTOS, NO PLENARIOE AS

DM COMAK CARNA O OBJETIVO DE DISPARTIR E VDAAZ MATEÑA DE

COMPETEA....

DA,. *MD*, C.AMN. DEP. KOYU LHA

*

D*,. CALCS APOLIN• IX-P. MANOEL MORDERA

MS.

DIHIZ

*

18 ANTONIO REZK

19 DALLA PRIA

20 FERNANDO SIIVEIRA

21 PAULO FRATESCHI

22 HELIO FURTA

23 •LEGA

24 RUBENS LAZA

25 ANIZIO BATISTA

26 JOSE CROTE

27 GIBERTO PORT

28 FERNANDO MORAIS

29 WALDEMAR CHUBACI

30 WALTEI BAZZANI

3 1 CARLOS APOLINARIO

32 ABRAHIM D'ABUS

DEP. OFFIIO SILVEIRA

SALA DAS CONFISSO•, 16 DE DEZEMBRO DE 1983

(17.20.21-2223)

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

POR DETERMINACAOD NOBRE DEPUTADO JOSE GREGORI PRESIDENTE

DA COMISSAO DE COSTITUICAO E JUSTICA, FICAM CORREADOS OS SENHORES

DEPUTADOS ABAIXO ASSINADOS, MEMBROS EFETIVOS E SUBSTITUTOS DESTA

COMISSAO, PARA REUNIOES EXTRAORDINARIAS A SEREM REALIZADAS DIAS 19, 20,

21, 22 E 23, RESPECTIVAMENTE, SEGUNDA, TERCA, QUARTA, QUINTA E

SEXTAFEIRAS, AS QUATORZE HORAS, NO PLENARIO DAS COMISSOES PARA APRECIACAO

DE FLOATERIAS SUGERIDAS A EXAME OESTE OTGIO TNO

PODER LEGISLATIVO

DIARIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

10. 0 LEGISLATURA

PMDB

DEPUTADO ALOYSIO NUNES FERREIRA

DEPUTADO RUBENS LASA

DEPUTADO EVANDRO MESQUITA

POS

DEPUTADO ADEMAR DE BARROS

PTB

DEPUTADO HELIO FURTA

DEP. JACOB LOPES

DEPUTADO COTIANO LEANDRINI

DEPUTADO JAIR ANDREONI

DEPUTADO WALTER MENDES

DEPUTADO RICARDO FIAR

DEPUTADO MARCOS AURELIO RIBEIRO DEPUTADO GE•DOSIQUEIRA

SALA DAS COMISSOES, 16 DE DEZEMBRO DE 1983.

- MIGUEL SEBASRTIAO MARTINS, SECRETA

(17-18.20-21-22-23)

CAAO DE RMM *ORC•

-

POR DETERMINACAO DO DEPUTADO HELIO CESAR RO*, PRESIDENTE DA

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO, FICAM OS SENHORAS DPUTADOS

ABAIXO RELACIONADOS, MEMBROS DEE|E ORGAO T&NICO, CONSIDERADOSPARA AS

REUNIOES EXTRAORDINARIAA A SEMM REALIZADAS NOS DIAS 21, 22 E 23 DE

DEZEMBRO, RESPECTIVAMENTE, QUARTA, QUINTA E SEXTA-FEIRA AS 14 HORAS, NO

PLENARIO DAS COMISSOES, PAARA APRECIAR PROPOSICOES DE COMPETENCIA

DESTA COMISSAO

FATTIMA STDAAITMM

PMDB

DEP. ANTONIO REZK DEP. AW KARA

IX'P. JACOB LOPES DEP. MANOEL MOREIRADEP. MANOEL MOREIRA

DET). PAULO SOGAYAR

DEP. MACELINO ROMANO MACHADO DEP. GILBERTO DELMONT

PT

DEP. GERALDO SIQUEIRA 'DEP. PAULO FRATESCHI

SALA DAS COMISSOES, 16 DE DEZEMBRO DE 1983

PAULO VIEIRA DAMASIO FIFO, SECRETARIO

(17-20-21-22-23)

-

-

COMISSAO DE FINAIS E ORCAMENTO

POR DETERMINACAO DO SENHOR DEPURADO HELIO CESTO" ROSAS,

PRESI•

DENTE DA CISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO, FICAM OS SENHORES DEPU:
-

TADOS ABAIXO RELACIONADOS, MEBROS DESTE ORGAO TECNICO, CONVOCADOS

REUNIAO EXTRAORDINARIA REALIZADA DIA 20 DEDESEMPARA UMA A SSR NO

BRO, TERCA-FEIRA, AS 14 HORAS, NO PLENARIO "TIRADENTES", OCASIAO EM

QUE O DOUTOR JOSE SERRA, DD. SECRETARIO DE ECONOMIA E

PLANEJAMENTO, E O DOUTOR JOAO SAYAD, DONASECRETARIO DA FAZENDA, PRESTARAO

ESCLARECIMENTO ACCERCA DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.* 43/83 E DO

PROJETTO DE LEI M * 685183. QUETRATAM RESPECTIVAMENTE, DO REAJUSTE

DE VENCIMENTOS DO FUNCIONALISMO E DA ELEVACAO DAS ALIQUOTAS DO ICM

EFETNM SUBSTIT

. DEP. MANOEL MOREIRA

DEP. ROBERTO PURINI

DEP. PAULO SOGAYAR

DO DEP. GILBERTO DELMONT

FTB

IX'P. FERNANDO MAURO DE]P. HELIO PURAN

PT

DEP. GERALDO SIQUEIRA DEP. PAULO FRATESCHI.

SALA DA COMISSAO, AOS 14/12183.

PAULO VIEIRA DAMIO FILHO, SECRETARIO

EXPEDIENTE

1O DE DE

15 * SESSAO ORDINARIA

DA CONVOCACAO EXTRAORDINARIA

{SI.RT." 20), DO 1*3)

DE-SE AO INCISO IV DO ARTIGO 1 .* DO PROJETO DE LEI EM EPIGAFE A

* SEGUINTE REDUCAO:

*IV O ARTIGO 78:

•'ARTIGO 78 O DEBITO RISCAI RELTIVO AA IMPOSTO DARADO OU

TRAUMATO PEIO F*O, NOS TMO DOS ARTIGOO 48 E 50, E A PARCELA MOTSUNAL

DEVIDA NOP*R COMTRIBUINTE ENQUADRADO REGIME DE ESMAVA FAATO

QUANDO NAO RECOLHIDOS NO PRAZO FIXADO PELA L'GISLACITM, SUJEITOS A

MULT DE 20% (VINTE POR CENTO) SOBRE O VALOR DO IPOO ACRESCIDO, EM

50% CINQENTA CENIO), DO VALOR DA CORRECAO*.*
POR

* 1.* ** A MULTA SERA REDUZIDA PARA:

1)5% (CINCO POR CENTO), SS O DEBITO FOR RECOLHIDO ATE O ULTIMO

DIA UTIL DO M* DE VENCIMENTO DO
PRAZO:

2) 7,5% (SETE E MEIO POR CENTO), SE O DEBITO FOR RECOLHIDO APOS O

ULTIMO DIA UTIL DO MES DO VENCIMENTO DO PRAZO E ANTES DE SUA

INSCRIAO PAARA CONTANCA EXECUTIVA

3) 10% (DEZ POR CENTO), SE O DEBITO FOR RECOLHIDO APOS SUA

INSCRICAO PAARA COBRANCA EJECUTIVA E ANTES DO AJUIZAMENTO DA EXEUCAO

FISCAL

KAUA

A PRESENTE EMENDA TEM COMO ESCOPO TOMAR MENOS ONEROSOS OS

ERMBARGOS DECORRENTES DO DEBITO FISCAL

DO EXAME DO TEXTO DA PROPOSITUR'A RESSALTA, EVIDENTE, QUE O ESTA.

DO CONSIDERA O CONTRIBUINTE COMO UM SONEGADOR EM POTENCIAL, QUE

MALICIOSAMENTE, DE FORMA DOLOSA, DEIXA DE RECOLHER AOS COFRES PUBLI.

NA ATUAL CONJUNTURA PELO SEU DESCABIDO E ELEVADISSIMO VALOR, TORNANDO

O ESTADO O UNICO PARTICIPE DE UM FATO •ONOMICOQUE DESFRUTA DOS

BENEFIOS DESSE FATO

O VALOR DO IMPOSTO DEVE SSR MENSURADO NAO PLA NECESSIDADE

EXPANSIONISTA DO ESTADO, WAS PELAS SUAS REAIS E LEGITMAS FINALIDADES

POR ISSO, PREGAMOS UMA REFORMULACAO DAS METAS GOVERNAMENTAIS

HOJE, ELAS AMEACAM A INICIATIVA PRIVADA IMPONDO-LHE IMPORTAVEL

CARGA TRIBUTARIA CUJOS REFLEXO* REDUNDAM NA SONEGACAO, NO ESTIMULO A

CORRUPCAO, BEM COTH NA RECESSAO -

POREM, ESSAS CONSEQUENCIAS SAO, EM VERDE MAIS FRUTO DOS

PESADOS IMPOSTO DO DO DOLO DA MA-FE DOS CONTRIBUINTES

DIANTE DO QUE EVITARE EITOS DAEXPOSTO E PARA QUE OS CORRECAO

MONETRIA E DAS MULTADA TORNEM INVIAVEL O PAGAMENTO DOS TRIBUTOO NAO

RECOLHIDOO NO PRAZO DETERMINADO PLA LEI, PROPUSEMOS A PRESENTE

ALTERACAO NONO PROJETO ORIGINAL, POR ACREDITAR O CIDADAO QUER PAGAR S•LS"

IMPOSTOS •QUANDOJUSTO E NIO ABUSIVOS

SALA DAS SESSOES, EM 16-12-83.

A) OSIRO SILVEIRA

FAZNENDA N.* 3, PROJE•DD LEI N.O 61*, DEDE 19*1.AO

(SL N. * 256, DIE 1983) --

NO IR•ISOVI DO ARTIGO 1 .O DO PROJETO EM EPIGRAFE, O "CAPUT" DO

ARTIGO 88 DA LEI N. * 440, DE 24 DE SETEMBRO DE 1974, VIGORAR
PASSA A

COM A SEGUINTE REDACAO: * -

"ARTIGO 88 O DEBITO FISCALA RELATIVO IMPOSTO DE CIRCULACAO
AO

DE MERCADORIAS NIO LIQUIDADO NAS EPOCAS PROPRIAS, FICA SUJEITO
A UM

ACRESCIMO CORRESPONDENTE 50% (CINQUENTA CENTO) DA CORRECAOA POR

MAMMA

A APLICACAO ITEGRAL DA CORRECAO MONETARIA NOS DEBITOO

FISCAISDA QUASE PROIBITIVO O SEU PAGAMENTO POR QUEM DE. DIREITO

ASKIM, OZINDO OS EFEITOS DA APLICADO DTE ARTIFICIO PARA

CORRIGIR OS DEBITOS SE PROPICIARI= O RECOLHIMENTO DE VULTOSAS SOMAS, SEM

NECESSIDADE DE ATITUDES PROTELATORIAS QUE AFETAM,SOBREMODO, O ERARIO

DIANTE DO
EXPOSTO, PROPOMOS A REDUCAO PARA 50% DD •LOR

ATRIBUIDO A CORREGIO MONETARIA DOS DEBITOS FISCAIS

SAIA DUS SESSS EM 16-12-83. -

A) OSIRO SOEIRA

EMENDA N.0 4, AO PROJETO DE LE N.* 615, DD 19*I. *

(SL N.* 287, DE 1983.)

DE-SE AO INCISO ILL DO ARTIGO 1. O DO PROJ•ODE LAL EM EPIGLOTE A

SEGUINTE REDACAO: . * . -

"ILL O ARTIGO 18: - *
-

18 AS ALIQUOTAS DO IMPOSTO SSO: *"ARRIGO
-

1 NAS OPERACOES DE EXPORACAO 11% (ONZE PPR CENTO);

-

11 NAS OPERACOES INTERNASSE INTERESTADUAIS: 15% (QUINZE POR

CENNO ' ' *
-

* EMPENHORE EM ENTRE

* UM PRINCIPIO BI•O,EM TERMOS DE 0CONOMIA ESTATAL . -

A EXPERIENCIA E A TEKNKA FINAREI IIA SACIEDADE, _VEM DEMONS

TRIBUTARIA
TRANDITO QUE A ELEVACAODA CARGA ANTES DO *TO REAL DA

RECEIT PUBLICA, SE CONTITUI EMM ENTRAVE DO DESENVOLVIMENTO, EM HTO

DE ESTAGNACAO SOCIAL, POIS QUE ACELERADA DLARO E RECRUDESCE A

RECESP RESSALTAR, SOBRE OTEMA, EPISODIO, NCORRIDOSE O REEEETE NO

ESTUDO NOTTE-AMERKANO DA CALIFORNIA, SENDA DO
QUE REMOU A

PROGRESSIVIDADEDOSSO, QUANDO EM HISTORICO PLEBISCITO, IMPUSERAM UMA

DIMINUICAO DAS TAXAS DE IMPOSTOS . .
-

TAL FATO REAFIRMA A TESE QUE DEFENDO, TORNADA STIVEL

NAS SOCIEDADES DE ECONOMIA LIVRE --

O O APTO QUE O PARASEM DUVIDA, IPOSTO E MEIO ESTADO DISPOE

CARREAR OS RECURSOS HABIS A FIM DE EXECUTAR SEUS OBJETIVOS ACONTECE,

ENTRETANTO, QUE, NESTE QUADRANTE DA HISTORIA, NO BRASIL E POR CO€M€:

QEUNCIA ESTADO DE SAO PAULO, PODER PUBLKICO OCUPANDO,

INDISCRIMINADAMENTENO O VEMESPACOS PRORPIOS DA INIIAL PRIVADA E O QUE E

MAU USO ESPACO, O COMPIOR, FAZ DESSE SOBRECARREGANDO ERARIO,

DESPESAS DESCABIDAS, COMO AS AVENTURAMOS PMDECORRENTES DE IMERSOES

TOES NAO COMPATIVEIS COM O INTERESSE COMUM, QUE TAREIA E PRESIDE

EXISTECIA DOS ENTES DE DIREITO PUBLICO

POR OUTRO INDO, OS MAIS RENOMADOS MESTRES DA CI&•HDAS

FINANCAS SAO UNANIMES REALCAR DA ADMINISAR-AC•,•ONAOEM QUE OS ERTO, SE

CONFRATERN C.OMO PRETEEDEEE OS TETANIZARAS DO GOVERNO, DE FORMA

SIMPLISTA OU SOA, ATRAVES DA ELEVACAO DA ALIQUOTA DO IMPOSTO O QUE SE FAZ

MIST« E PROPOR SOLUCOES DAEE NO QUE TANTE I DINAMIZACAO DA

ŒONOMIA, A FIM DE QUE O AUMENTO DA PRODUCAO CRIE RIQUEZAS, ABRA NOAAS

FREETE DE TRABALHO, ENSEJE MELHORES SALARIOO E. ASSIM AUMENO O

CONSUMO E, CORN ELE, A RECEITA PUBLICA . -*

SALIENTE-SE, NESTE PASSO, QUE A DIMINUICAO DA ALIQUOTA DO ICM

SIM, LHE OBRIGARA A RACIONALIZAR SUA ACACHOE ESPIADA TODOO

NAO IMPEDIRA O ESTADO DE CUMPRRR SUA VERDADEIRA E ESPECIFICA MISSAO,

MAS PISE

OS ARTEAATOS DA SOCIEDADE, SEM AQUELA UNIDADE QUE SS FAZ INDISPESAVEL

- -
QUANDO SE GENE A COISA PUBLICA

TENDO EM VISTA ESSA IMOIVEL REALIDADE, ABMO A ALTA

MINCAO DESTA AULISTA CASA DO POVO A PRESENTE EM.DA, OBERANDO

COEN ELA, COLOCAR PRATICA QUAL CREIO NAO POT" SUPOSICAOEM UMA TE* NA

HIPOTESE OU -ATE* POT SULA, MAS, *XX SER LEI IX'R'EM:,

ITMFASTA•IMOTTE MIXTA PAGINAS DA CINZIA ECONOMICA - ,

O IMP&:NAS HO/E BEMM DE SAO PAULO DO BRASIL E
QUE SE PARA O E QUE O

GOVERNO FACA O QUE O CIDADAO FAZ: ECONOMIA! -
- SAIA DGS SESSOES, 16-12-83.

EM

A) ¿)SIM SILKIA

K=QUWM•NTOS

REQUEREMOS, DA ALINEA *C* DO INCISO VI DO ARTIGO 145NOS TERMOS

DEDA *II •IDAC'•DO REGIMENTO INTERNO, A TRATAACAO EM REGIN

FLUORA DON. QUE AURGENCIA DO PROJETO DE LEI * 685, DE 1983, ELEVA

IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE MERCADORIAS

CUTIATI

O PRINCIPIO DA ANUALIDADE CONSAGRADO EM NOSSO DIREITO JUSTIFICA

PEDIDOO

AOO

A) IMBUIR MAXIMO

REZK ATY PEDRNSO- CAR.ALOYSIO IUNES FERREIRA ANTONIO
--

*OS APOLINIO DA/LA PRIA EDINHO ARAUJO EMILIO JUSTO-- --

VODRO MESQUITA -* FERNANDO MORAIS FERRANDO LETA GEMIDO

AKIN HELIO CESAR ROSAS ALBERANDREONI K* GREGORI JO-

SE STOROPOLI LAERTE PINTO MANOEL MOREIRA RUTH ESCOBAR

MAURO BRAGATO MILTON BALDI PAULO KOBAYASHI PAUTO

SOGAYAR ROBERTO PMRUBENS 1.URA TONICO RAMOS VANDER

LEI MATRIS WAGNER ROSSI WALDEMAR CHUBACI WADYR TRIGO --.


